
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2017, Nº 2619| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002619c108022017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Adjudicação e Homologação PP ARP 003/2017 1 

Decreto Nº 280/2017 de 01/02/17 1 

Aviso de Errata Extrato de Contrato 2 

Aviso de Errata Extrato de Contrato 2 

Extrato Dispensa de Licitação 02-DL-008-2017 2 

Extrato Dispensa de Licitação 04-DL-005-2017 3 

Portaria Nº 002/2017 SMEC de 30/01/17 3 

Portaria Nº 004/2017 SEAD de 07/02/17 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

RESULTADO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PP ARP Nº 003/2017 
 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas-PMTF, nomeado pelo  Decreto nº 
192, de 10 de janeiro de 2017, em conformidade 
com a Lei Federal 10.520/02 e disposições do 
edital de Licitação do Pregão Presencial ARP 
003/2017, que tem como objeto a contratação 
de sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material de consumo 
(combustíveis, óleo lubrificantes, filtros e graxa), 
a fim de atender as necessidades da Sec. 
Municipal de Administração e diversas 
Secretarias, declara habilitada e vencedora a 
empresa: Posto Seguro II Derivados de Petróleo 
Ltda., CNPJ: dos itens de nº 01 a 05, 07 a 21, 
23, 25 a 30 e 32 a 35, Assim, adjudico o objeto 
da presente licitação em favor da empresa 
vencedora do certame, destarte, HOMOLOGO a 
decisão do Pregoeiro em favor da empresa: 
Posto Seguro II Derivados de Petróleo Ltda. 
Teixeira de Freitas/BA, 08 de fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 280/17 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
“Dá nova redação ao Decreto nº 210/2016 de 18 
de Novembro de 2016, alterando os membros 
titulares da Câmara do FUNDEB - representes 
do Segmento Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, em especial o disposto na Lei 
Municipal 450/2008, de 15 de Abril de 2008, 
com suas alterações: 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados para ingressar o 
Conselho Municipal de Educação - CME, de que 
trata o artigo 4º da Lei nº 450, de 15 de Abril de 
2008, com suas alterações, os seguintes 
membros e respectivos suplentes: 

Para compor a Câmara de Educação Básica: 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura e do Sistema Municipal de 
Ensino 
Titular: Victor da Hora Reis 
Suplente: Leila de Cassia Gonçalves Silva 

Representantes dos Diretores ou Professores 
da Rede Pública Estadual 
Titular: Erivelton Santos Rodrigues 
Suplente: Maria José Alves de Oliveira; 

Representantes dos Diretores e/ou 
Coordenadores de Unidades de Ensino da Rede 
Pública Municipal 
Titular: Lucineia Rodrigues dos Santos Farias 
Suplente: Maria José Mendes de Souza 
Coutinho 

Representantes dos Professores de Unidades 
de Ensino da Rede Pública Municipal  
Titular: Adriana Serapião de Souza 
Suplente: Willhan Souza de Oliveira 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores 
em Educação 
Titular: Célia Mara Corrêia 
Suplente: Idalba Aguiar dos Santos 

Representantes dos Docentes das Instituições 
de Ensino Superior 
Titular: Cristiane Gomes Ferreira 
Suplente: Rinaldo Jefferson Sampaio 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2017, Nº 2619| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002619c108022017 

Representantes dos Alunos das Escolas 
Municipais 
Titular: Kauan Pablo Lima Valente 
Suplente: Afonso Samuel de Almeida 
Nascimento 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 
Titular: Raquel Ferreira Almeida 
Suplente: Ana Paula Santos da Costa 

Representantes do Departamento de Cultura 
Titular: Ludmila Santana Borges Takeuchi 
Suplente: Camila Fabiana Aparecida Ribeiro 
Andrade 

Representantes do Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente  
Titular: Katiane Rosa de Souza 
Suplente: Sandra Rosa Dias R. Candido 

Representantes de Escolas Privadas 
Titular: Alceli Gomes Diniz 
Suplente: Anne Lucas Viana Pereira 

Para compor a Câmara do FUNDEB: 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação  
Titular: Vanéria Souza de Almeida Braga 
Suplente: Adriana Santana Borges Policário 

Representantes do Poder Executivo  
Titular: Janecleia Jesus Medina 
Suplente: Tatiane Gomes dos Santos 

Representantes dos Professores de Unidades 
de Ensino da Rede Pública Municipal  
Titular: Diego Luz Rocha 
Suplente: Maria Francisca Rodrigues Chaves 

Representantes dos Diretores e/ou 
Coordenadores de Unidades de Ensino da Rede 
Pública Municipal 
Titular: Maria Cleres Lima Valente 
Suplente: Ildinei Alves dos Santos 

Representantes dos Servidores Técnico-
Administrativo das Escolas 
Titular: Lívia Rocha Fagundes 
Suplente: Antonio Vivi Alves Brito 

Representantes do Conselho Tutelar 
Titular: Mila Costa Correia 
Suplente: Vitor Fernando Silva Volejo 

Representantes de Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública Municipal  
Titular: Ailton Lopes da Costa 
Suplente: João Batista Valente de Jesus 
Titular: Priscila Correia Sena 
Suplente: Afonso Edson Dias 

Representantes de Alunos da Educação Básica 
Pública Municipal 
Titular: Vinicius Melquiades de Oliveira Vinha 
Suplente: Ana Claudia Gomes de Souza 
Titular: Noelia Souza Dias 
Suplente: Amanda Santos Lopes 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 3º O mandato do presente Conselho 
encerar-se-á em 11 de dezembro de 2018. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto Municipal 
210/2016 de 18 de Novembro de 2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 01 de fevereiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE ERRATA 
EXTRATO DE CONTRATO 

PUBLICADO EM 27/01/2017 

 
Na publicação do DOM 27 de janeiro de 2017, 
Nº 2611 | Caderno 1, página 7. ONDE SE LÊ: 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 
113/2015 PMTF.  LEIA-SE: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 002/2015 PMTF. 
 
 
 

AVISO DE ERRATA 
EXTRATO DE CONTRATO 

PUBLICADO EM 27/01/2017 

 
Na publicação do DOM 27 de janeiro de 2017, 
Nº 2611 | Caderno 1, página 8. ONDE SE LÊ: 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de março de 2017. LEIA-SE: A contar da 
data de sua assinatura até 31 de maio de 2017. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 02-DL-008-2017 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02-DL-008-2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: MANDIC 
S.A. VALOR TOTAL: R$ 7.800,00. OBJETO: 
CONTRAÇÃO DE SOCIEDADE 
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NA 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 08 de fevereiro de 2017, Nº 2619| Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002619c108022017 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE E-MAIL 
CORPORATIVO, PARA USO INSTITUCIONAL 
DAS COMUNICAÇÕES DOS ÓRGÃOS E 
UNIDADES DO MUNICIPIO. VIGÊNCIA: O 
presente contrato vigerá pelo prazo de 11 
(onze) meses contados da data de sua 
assinatura. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso 
II, da Lei 8.666/93. Teixeira de Freitas, 02 de 
fevereiro de 2017. 
 
 
 

EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 04-DL-005-2017 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04-DL-005-2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: AUTOPLAN 
PEÇAS E SERV. OUTOMOTIVOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA SERVIÇO DE 
REVISÃO, TROCA DE OLEO E FILTROS EM 
05 ÔNIBUS E 05 MICRO ONIBUS 
PERTENCESTE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. Teixeira de Freitas, 02 de janeiro de 
2017. 
 
 
 

PORTARIA Nº 002/2017 SMEC 
DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia a Coordenação do ENCCEJA - Exame 
Nacional para Certificação de Competências de 
Jovens e Adultos e EMCCEJA - Exame 
Municipal para Certificação de Competências de 
Jovens e Adultos. 

A Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Coordenação do ENCCEJA - 
Exame Nacional para Certificação de 
Competências de Jovens e Adultos, e 
EMCCEJA - Exame Municipal para Certificação 
de Competências de Jovens e Adultos no 
âmbito do Sistema Municipal de Ensino. 

Art. 2º - Ficam nomeadas a Sr.ª Maria Célia 
Alves Viana e a Srª. Leila de Cássia Gonçalves 
Silva, sob a responsabilidade da primeira para a 
expedição dos documentos de conclusão dos 
referidos exames. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário, em especial a Portaria da 
Educação nº. 02 de 28 de abril de 2015. 

Teixeira de Freitas - BA, 30 de janeiro de 2017. 

Hermon Lopes de Freitas 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 004/2017 SEAD 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contrato da Secretaria de 
Administração. 

A Secretária da Administração Municipal de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais.    

RESOLVE: 

Art. 1º - Designa o Servidor Público, André da 
Silva Fernandes, Matrícula, 19335, como 
Fiscal do (s) Contrato (s), da Administração, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2978/2016 PMTF 
PORTO SEGURO II 

DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, e seus efeitos aplicam-
se a partir de 02/01/2017. 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, 07 de fevereiro de 2017. 

João Carlos Vieira da Silva 
Secretária de Administração 

 
 
 
 


